PARECER nº  39 , DE 2006

De Relator Especial, em substituição ao da Comissão de Constituição e Justiça, sobre o Projeto de Lei nº 391, de 2005.

Na qualidade de Relator Especial, designado pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa para exarar perecer em substituição ao da Comissão de Constituição e Justiça, sobre o Projeto de Lei nº 391, de 2005, do nobre Deputado Campos Machado, ratifico a manifestação acostada a estes autos às fls. 60, de minha autoria.

a) Baleia Rossi - Relator Especial

Manifestação a que se refere o Relator ESPECIAL

De autoria do nobre Deputado Campos Machado, o Projeto de Lei nº 391, de 2005, objetiva alterar dispositivo da Lei nº 6374, de 1º de março de 1989.

Em pauta, nos termos regimentais, a propositura não foi alvo de emendas ou substitutivos.

Vem, agora, a esta Comissão de Constituição e Justiça, para ser apreciada nos aspectos que lhe cumpre.

Em o fazendo, verificamos que a matéria é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente, nos termos estabelecidos pela Constituição de São Paulo.

Não vislumbramos, ainda, quaisquer óbices de natureza legal ou jurídica.

Assim sendo, manifestamo-nos favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº 391, de 2005.

a) Baleia Rossi